项目
2022 年

3 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

资产总计 2,882,123.66 2,875,204.64 2,739,724.17 2,509,266.23

负债总计 2,378,245.89 2,318,363.89 1,944,439.92 1,814,512.37

归属于母公司所有者权

益合计
459,014.29 505,252.75 716,134.71 623,451.89

项目 2022 年 1-3 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入 376,927.89 1,190,612.03 1,027,892.07 915,464.65

营业成本 405,754.14 1,329,447.44 871,435.48 815,727.16

营业利润 -53,772.66 -245,748.36 73,642.85 18,267.53

利润总额 -53,760.63 -250,481.69 75,411.17 17,802.85

归属于母公司所有者的

净利润
-46,238.47 -202,769.69 48,853.26 13,613.15

经营活动产生的现金流

量净额
30,837.12 -22,896.49 178,972.13 156,664.24

注：2019、2020 年度财务数据为同一控制下企业合并追溯调整后数据。

最近三年一期末，上市公司资产规模有所增加，负债有所上升，主要原因系

公司增加新能源项目投资，且煤价在 2021 年大幅度上涨，为满足项目投资以及

日常经营需求，公司增加有息负债规模，以及利用票据、信用证付款金额增加。

最近三年一期，上市公司营业收入有所增长，2019-2020 年度盈利水平大幅

上升、经营活动产生的现金流量净额增加，但 2021 年产生亏损、经营活动产生

的现金流量净额为负，主要系 2021 年度电煤供需阶段性失衡，煤炭价格创历史

新高，公司火力发电的燃料成本同比大幅增加，收入与成本出现倒挂，导致公司

经营业绩出现亏损，经营活动产生的现金流量净额也出现大幅下降。受电煤供需

阶段性失衡影响，2022 年一季度煤炭价格仍在相对高位运行，导致公司 2022 年

一季度经营业绩继续亏损，但经营活动产生的现金流量净额有所好转。

41

五、本次发行对公司的其他影响

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行完成后，具体股份变动情况如下：

股份类型
本次发行前 本次发行数量

（股）

本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 205,000,000 15.12 170,193,483 375,193,483 24.59

无限售条件股份 1,150,587,847 84.88 - 1,150,587,847 75.41

股份总额 1,355,587,847 100.00 170,193,483 1,525,781,330 100.00

本次发行前，投资集团持有公司943,700,684股股份，占发行前总股本比例为

69.62%，为公司的控股股东，河南省财政厅为公司的实际控制人。本次发行完成

后，投资集团仍持有公司943,700,684股股份，占发行后总股本比例为61.85%，仍

为公司的控股股东，河南省财政厅仍为公司的实际控制人。

（二）对公司资产结构的影响

本次非公开发行完成后，公司资产总额与资产净额将会增加，资产负债率将

会下降，财务结构将得到优化，有利于提高公司的资本实力和偿债能力，降低公

司的财务风险，为公司后续发展提供有力的保障。

（三）对公司业务结构的影响

本次交易前，上市公司主要从事的业务包括火电项目的投资管理、综合能源

销售、煤炭物流、新能源项目投资建设，以及其他与电力有关的业务，以火力发

电业务为主。本次发行募集资金用于支付本次交易的现金对价、补充流动资金、

偿还债务、支付重组费用等，不会导致上市公司主营业务发生重大变化。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行前后，公司控股股东和实际控制人没有变化。本次非公开发行不会

对公司现有治理结构产生重大影响，公司将保持其业务、人员、资产、财务、机

42

构等各个方面的完整性和独立性。

（五）对公司高级管理人员结构的影响

本次非公开发行完成后，公司高级管理人员不会因本次发行而发生除正常人